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Förvaltningens förslag till beslut  

Utbildningsförvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande:               

 

1. Skolvalsperioden för Stockholms grundskolor från och med 2011 

tidigareläggs och ändras till att genomföras under tiden 15/1-15/2 (eller 

lämplig vardag om dessa datum är helgdagar). Besked om erbjuden 

placering ska lämnas till vårdnadshavare senast den 15/3 

2. Förvaltningen återkommer till nämnden med eventuella förslag på 

reviderade urvalsgrunder m.m. I övrigt anses skrivelsen besvarad. 

 

 

 

 

Thomas Persson  

Utbildningsdirektör        Håkan Edman 

             Grundskolechef 

 

Sammanfattning 

I en skrivelse från Roger Mogert (s), Inger Stark (v) och Per Olsson (mp) föreslås 

att utbildningsförvaltningen att återkomma till nämnden med en sammanställning 

av synpunkter och frågor som inkommit till nämnden med anledning av skolvalet, 

en utvärdering av process och utfall av årets skolval, ett förslag på ett reformerat 

valsystem utifrån principer om syskonförtur, återinförande av 

upptagningsområden och en mer transparent handläggningsprocedur samt föra en 

dialog med stadens friskolor om att ansluta sig till systemet och intensifiera 

kommunikationsinsatserna inför nästa års skolval. 
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Förvaltningen återkommer under hösten med en utvärdering av arbetet och 

eventuella förslag till förändringar. Förvaltningen föreslår dock redan nu att 

ansökningstiden tidigareläggs. 

 

Genom införandet av e-tjänsten ska antagningsarbetet ske samordnat, med 

enhetliga urvalsgrunder och under samma tidsperiod. Skolor som deltar i tjänsten 

kan genom e-tjänsten enkelt få en överblick över sin egen och grannskolornas 

ansökningssituation. Ett flertal skolor har utifrån sökandebilden kunnat ta beslut 

om att starta ytterligare förskoleklasser. Utbildningsförvaltningen har följt 

ansöknings- och antagningsläget och kunnat rikta insatser dels för barn som inte 

sökt, dels för skolor som behövt stöd i antagningen. Förvaltningen anser att årets 

skolval medfört en transparent handläggningsprocedur. Utveckling av funktioner i 

e-tjänsten, en tidigarelagd skolvalsperiod skapar förutsättningar för att få med fler 

fristående skolor i en gemensam söktjänst inför skolval 2011. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom utbildningsförvaltningens grundskoleavdelning i samråd 

med EF-avdelningen och Administrativa avdelningen. 

 

Bakgrund 

Utvecklande av en e-tjänst med möjlighet för vårdnadshavare att söka till 

förskoleklass via webben är ett led i stadens vision att förbättra och förenkla 

kundvalssystem för medborgarna.  

 

Beslut togs i utbildningsnämnden 2009-09-17 om utvecklandet av en e-tjänst och 

enhetliga urvalsgrunder i enlighet med skollagstiftningen vid val till förskoleklass 

2010. Förvaltningen har levererat en ansökningstjänst som stödjer vårdnads-

havarnas behov att göra ansökan via webben samt en antagnings- och hand-

läggningstjänst som stödjer skolornas antagnings- och uppföljningsarbete. Denna 

gemensamma e-tjänst möjliggör att samma kriterier för ansökan och antagning 

tillämpas på alla kommunala skolor.  

 

Skollagstiftningen och vägledande beslut från tillsynsmyndigheter betonar vikten 

av att vårdnadshavares aktiva val tillgodoses, vilket medför att skolor idag inte har 

ett givet elevunderlag att planera sin verksamhet utifrån inför ett nytt skolår. När 

skolor inte har kunnat ta emot barn i det egna upptagningsområdet har skolan haft 

ansvaret att se till att barnet fått en placering i en annan skola. Cirka 50 % av 

vårdnadshavarna har de senaste åren valt en annan skola än sin ”skolpliktsskola”, 

vilket visar på svårigheten att förena fasta upptagningsområden med hur 
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sökandemönstren ser ut. Urvalsgrunderna för skolplacering har tidigare inte varit 

enhetliga inom staden.  

 

De förändringar som gjorts i år vid val till förskoleklass innebär att 

vårdnadshavarna har haft möjlighet att ansöka antingen via webb eller blankett. 

De har enkelt kunnat se och göra ändringar i sin ansökan via webben under 

ansökningsperioden. En gemensam handläggningsprocess har tagits fram för 

vårdnadshavares ansökan och skolornas antagning till förskoleklass med 

utgångspunkt i av nämnden beslutade urvalsgrunder. 

 

Förvaltningens synpunkter  

Drygt 9 300 6-åringar har kunnat söka till förskoleklass 2010. Av dessa har 78 % 

ansökt om plats i de skolor som hanteras av tjänsten Skolval Stockholm. Av dessa 

ansökningar genomfördes 47 % via webben. Webbansökan var öppen den 1 mars 

till den 1 april och möjligheten att ansöka via blankett fanns från den 18 januari då 

katalogen Dags att välja skola skickades ut. 

 

Förvaltningen har hittills fått svar om antagningssituationen från tre fjärdedelar av 

de fristående skolorna. Ansökningsfördelningen såg per den 29 april 2010 ut enligt 

följande: 

Sökt via webb

3 478

37,00%

Sökt via 

blankett

3 845

40,90%

Okänd anledning

597

6,35%

Annan orsak (går 

redan i fskk, sen 

ansökan)

461

4,90%

Önskar ej 

förskoleklass

19

0,20%

Sökt friskola

931

9,90%

Sökt skola i annan 

kommun

70

0,74%

 
 

 

Skolor och förvaltning arbetar samordnat med att leta upp barn som inte har sökt 

för att ge dem möjlighet att få en förskoleklassplacering.  
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En utvärdering om process, e-tjänsten och utfall av årets skolval planeras. En del i 

de kommunikationsinsatser som genomförts har varit att skapa en tillgänglighet 

för föräldrar som vänt sig till förvaltningen med sina frågor. Allmänheten har haft 

möjlighet att ställa frågor brevledes via stockholm.se eller telefon till, 

förvaltningens handläggare och till enskilda skolor. Redan nu finns en del 

samtalsstatistik sammanställd.  

 

Under perioden 11/1-9/4 2010 har kontaktcenter tagit emot 1536 samtal om val till 

förskoleklass, vilket ger ett snitt på 23 samtal per dag.  

Grundskoleavdelningen har besvarat ca 650 telefonsamtal och 550 e-postfrågor 

från medborgare under perioden januari-1 april. Grundskoleavdelningen har 

kontaktat drygt 1500 vårdnadshavare på grund av ofullständiga uppgifter; såsom 

felaktiga personnummer, adresser eller för få val. 

         

Beslutet om att införa en e-tjänst vid val till förskoleklass samt enhetliga 

urvalsgrunder syftar till att öka rättsäkerheten i skolvalsprocessen och underlätta 

för vårdnadshavarna. Utvärderingen är inte slutförd så det är för tidigt att 

konstatera i vilken grad syftet uppnåtts. Förvaltningen har ändå kunnat konstatera 

några positiva effekter av den förändrade handläggningen (bilaga 2).  

 

I syfte att ytterligare effektivisera handläggningsprocessen av skolvalet och 

underlätta det administrativa arbetet på skolorna avser förvaltningen att utveckla 

fler tekniska lösningar i e-tjänsten. 

 

Fristående skolor 

Förvaltningen önskar att fler fristående skolor ska delta i tjänsten inför skolvalet 

2011. Det skulle innebära en ännu bättre och tidigare överblick samt snabbare 

hantering av antagning och uppföljning. För att det ska vara intressant för de 

fristående skolorna att delta är det viktigt att skolvalsperioden tidigareläggs.  

 

I dagsläget kan barn bli antagna till en kommunal skola och flera fristående skolor 

samtidigt. Detta medför att skolans organisation inte blir helt färdig förrän nära 

terminsstart. Det är av stor vikt att fristående skolor deltar för att alla skolor, såväl 

kommunala som fristående, på bästa sätt ska kunna planera sin organisation för 

året och för att familjer ska få ett tidigt besked om skolplacering. Avdelningen för 

enskilt driven och fristående verksamhet har för avsikt att kontakta samtliga 

huvudmän och berätta om de fördelar det innebär för fristående skolor att delta i 

tjänsten. 
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Tidigarelagd ansökningsperiod 

Förvaltningen förordar att skolvalsperioden för Stockholms grundskolor 

tidigareläggs och ändras till att genomföras under tiden 15/1-15/2 (eller lämplig 

vardag om dessa datum är helgdagar) så att besked om erbjuden placering ska 

lämnas till vårdnadshavare senast den 15/3 för att ge skolorna bättre 

förutsättningar för sin verksamhetsplanering och information till föräldrar. 

Tillsammans med en gemensam söktjänst för samtliga skolor i Stockholms stad 

skulle det ge bättre förutsättningar för en effektiv handläggning vid antagning och 

uppföljning av skolvalet.  

 

Förvaltningens förslag 

Förvaltningen föreslår nämnden att besluta att skolvalsperioden för Stockholms 

grundskolor från och med 2011 tidigareläggs och ändras till att genomföras under 

tiden 15/1-15/2 (eller lämplig vardag om dessa datum är helgdagar). Besked om 

erbjuden placering ska lämnas till vårdnadshavare senast den 15/3. 

Förvaltningen återkommer till nämnden med eventuella förslag på reviderade 

urvalsgrunder m.m. I övrigt föreslår förvaltningen att skrivelsen anses besvarad. 

 

 

Bilaga 

1. Skrivelse angående val till förskoleklass  

2. Konstaterade effekter 

3. Urvalsgrunder vid val av skola, dnr 09-050/3085 från 2009-09-09 

 

 


